N. BN, ms. 705, ff. 238r-242r. Traslado de I. 

(Christus, alfa et omega) En el nonbre de Dios, Padre et Fiio et Spiritu 

Sancto, que son tres personas et un Dios uerdadero que biue et rregna por sienpre 

iamás, et de la bien auenturada Uirgen gloriosa sancta María, su madre, a quien 

nos tenemos por senñora et por abogada en todos nostros fechos; / et a onrra et a 

seruiçio de todos los sanctos de la corte celestial. Queremos que sepan por este 

nostro priuillegio todos los ombres que agora son et serán daquy adelante, commo 

nos, don Alfonso, por la graçia de Dios rrey de Castiella, de Toledo, de / León, de 

Gallizia, de Seuilla, de Córdoua, de Murçia, de Jahén, del Algarbe, et senñor de 

Uizcaya et de Molina, en uno con la rreyna doña María mi mugier, uiemos vn 

priuillegio del rrey don Ferrando nostro padre que Dios per/3done, rodado et 

seellado con su seello de plomo, fecho en esta guisa. 

(Sigue doc. núm. 100) 
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Et agora el prior et el cabildo de la eglesia sobredicha enbiaron pedir mercet que 

touiésemos por bien de les confirmar este priuillegio, et de ge lo mandar guardar. 

Et nos el sobredicho rrey don Alfonso, por les fazer bien et / merced, tenémoslo 

por bien et confirmámosgelo, et mandamos que les uala et les sea guardado en 

todo segunt que les ualió et les fue guardado en tienpo del rrey don Alfonso, 

nostro bisauuelo, et del rrey don Sancho, nostro auuelo, et del rrey /33 don 

Ferrando, nostro padre, que Dios perdone.  

Et defendemos firmemente que ningunos non sea osados de yr nin de pasar contra 

él por lo quebrantar nin menguar en ninguna cosa, ca qualesquier que lo fiziesen, 

auríen nostra yra et demás pechar nos yan / la pena que en ell dicho priuillegio se 

contiene. Et al prior et al cabildo de la eglesia sobredicha de Fusiellos o a quien su 

boz touiese, todos los cabos et los menoscabos que por ende rresçibiesen 

doblados. Et porque esto sea firme et estable, / mandámosles ende dar este nostro 

priuillegio rrodado et seellado con nostro seello de plomo.  

Fecho el priuillegio en Ualladolit, diez et seys días de dezienbre, en era de mille et 

trezientos et sesenta et nueue años. Et nos, el sobredicho /36 rrey don Alfonso, 

rreynante en vno con la rreyna doña María mi muger, en Castiella, en Toledo, en 

León, en Gallizia, en Seuilla, en Córdoua, en Murçia, en Jahén, en Baeca, en 

Badajoz, en ell Algarbe, en Vizcaya et en Moli/na, otorgamus este priuillegio et